27. *Pomponius au liv. 11 sur Sabin.*

Nous tenons pour règle que si la chose est évincée à l'acheteur par son fait, le vendeur n'est obligé en rien envers lui; si c'est par le fait du vendeur, il est obligé à l'acheteur. Assurément, si l'acheteur n'a pu se faire rendre la chose, parce que le possesseur lui a opposé une exception à laquelle son propre fait a donné lieu, l'acheteur ne pourra avoir à cet égard contre le vendeur, ni l'action du contrat de vente, ni l'action de la stipulation de garantie au double ni au simple.

28. *Ulpian au liv. 80 sur l'Edit.*

Mais si le possesseur de la chose vendue oppose à l'acheteur une exception fondée sur le fait du vendeur et sur celui de l'acheteur, pour savoir si la stipulation doit avoir son effet, il faut examiner quelle est l'exception qui a déterminé le juge à prononcer contre l'acheteur. On décidera par-là si la stipulation doit avoir son effet ou non.

29. *Pomponius au liv. 11 sur Sabin.*

Si vous m'aviez vendu la chose d'autrui, et que je l'eusse achetée une seconde fois du véritable maître, Celse le fils désapprouve le sentiment de Nerva, qui pensoit que vous aviez action contre moi pour me demander le prix, par la raison que je suis en état de garder la chose. En effet, ce sentiment est contraire à la bonne foi, puisque l'acheteur a la chose à un autre titre que celui

25. *Ulpianus lib. 29 ad Sabinum.*

Si servum cujus nomine duplam stipulatus sis, manumiseris, nihil ex stipulatione consequi possis: quia non evincitur quominus habere tibi liceat, quem ipse ante voluntate tua perdidideris.

De manumissione.

26. *Paulus lib. 5 ad Sabinum.*

Sed hoc nomine, quod libertum quis non habeat, ex vendito actionem habet, si scierit venditor alienum se vendere. Sed et si ex causa fideicommissi emptor coactus fuerit eum manumittere, ex empto actionem habebit.

27. *Pomponius lib. 11 ad Sabinum.*

Hoc jure utimur, ut exceptiones ex persona emptoris objectæ si obstant, venditor ei non teneatur: si verò ad personam venditoris respiciant, contra. Certè nec ex empto, nec ex stipulatione duplæ, nec simplæ, actio competit emptori, si exceptio ei ex facto ipsius opposita, obstiterit.

De exceptionibus ex persona emptoris, vel venditoris:

28. *Ulpianus lib. 80 ad Edictum.*

Sed si ex utriusque persona et auctoris, et emptoris exceptiones objiciantur, intererit, propter quam exceptionem iudex contra judicaverit: et sic aut committetur, aut non committetur stipulatio.

Vel utriusque.

29. *Pomponius lib. 11 ad Sabinum.*

Si rem quam mihi alienam vendideras, à domino redemerim, falsum esse quod Nerva respondisset, posse te à me pretium consequi ex vendito agentem, quasi habere mihi rem liceret, Celsus filius aiebat: quia nec bonæ fidei conveniret, et ego ex alia causa rem haberem.

Si emptor rem à domino redemerit.

Si emptor possessionem, quam retinere, non potest, amiserit.

§. 1. Si duplæ stipulator, ex possessore petitor factus, et victus sit, quam rem si possideret, retinere poterit, peti autem utiliter non poterit, vel ipso jure promissor duplæ tutus erit, vel certè doli mali exceptione se tueri poterit. Sed ita, si culpa, vel sponte duplæ stipulatoris possessio amissa fuerit.

Quo tempore denunciandum venditori.

§. 2. Quolibet tempore venditori renunciari potest, ut de ea re agenda adsit, quia non præfinitur certum tempus in ea stipulatione: dum tamen ne prope ipsam condemnationem id fiat.

30. *Idem lib. 19 ad Sabinum.*

Si emptori accesserit furtum passus.

Si emptori qui stipulatus sit, *furtis noxisque solutum esse*, heres extiterit is cui servus furtum fecerit, incipit is ex stipulatione actionem habere, quemadmodum si ipse alii præstitisset.

31. *Ulpianus lib. 42 ad Sabinum.*

De stipulatione sanum esse: furem, vel vispellionem esse.

Si ita quis stipulanti spondeat, *sanum esse, furem non esse, vispellionem non esse, et cætera*: inutilis stipulatio quibusdam videtur: quia si quis est in hac causa, impossibile est quod promittitur; si non est, frustra est. Sed ego puto verius hanc stipulationem, *furem non esse, vispellionem non esse, sanum esse*, utilem esse: hoc enim continere quod interest, horum quid esse, vel horum quid non esse. Sed et si cui horum fuerit adjectum *præstari*, multò magis valere stipulationem: alioquin stipulatio quæ ab

qui paroissoit l'obliger envers son premier vendeur.

1. Un acheteur a stipulé le double en cas d'éviction; il a perdu la possession de la chose: d'où il est arrivé qu'au lieu d'être défendeur dans la contestation qu'on élevoit contre lui au sujet de cette chose, il a été obligé d'en former la demande; et il a succombé, parce qu'il auroit bien eu le droit de retenir la chose s'il en eût été en possession, mais il n'avoit pas celui d'en former la demande. Son vendeur sera libéré de plein droit de l'engagement qu'il avoit contracté vis-à-vis de lui par la stipulation, ou du moins il le repoussera par l'exception tirée de la mauvaise foi, s'il veut exiger de lui le contenu en la stipulation. Cependant ceci n'est vrai qu'autant que cet acheteur aura perdu la possession de la chose ou par sa faute ou volontairement.

2. On peut en tout temps actionner le vendeur pour l'obliger à se présenter en cause à l'effet de garantir l'acheteur qui est évincé, parce que cette stipulation n'est limitée par aucun temps; à moins cependant que l'acheteur ne différât d'appeler le vendeur jusqu'au temps où la condamnation est sur le point d'être prononcée.